Hæc:

& deformitate oris delectant: nihil scurrile suo excogitantes ingenio: hi cum aliis iudicantur, sapientes iudicantur a Martia. perpetua enim fruuntur quiete nullis anxiis curis: qualem vitam delegit Epicurus. & Martia eum secutus. Stupor: hebetudo: hoc est non simulans se stupidos: sed ita nati sunt. Nec fingitur: ut a scurrilis. Non sapit: non anxius est: & is gravitatem quandam sustinet. Sapit: iudicandus est sapiens ut Morio.

DOMITIVS. P. MOLLIA: Phryxii fecit: caput arietinum & cor bubulum in saturna: libus mittebantur veteri in struto. Marici phryxii: quali Phryxum & Hellem tralecit aries. Meruit hoc aries ex quo saepe habuisti runcam. Iuvenalis notat hunc morem capitis scilicet veruecni mittendi: Et elixi veruecis labra come dicit. Si solum: Pumilio la sine: graece nanus dicitur. Inter potentia olim erat: sed in delicias luxu temporum est receptus auctore Plini. Caput: nam nanus habet magnum caput.

Hectora: forte & magni ut Hector fuit. Astyanax: id est paruum: ut fuit Astyanax filius Hectoris: qui puer de turri deiectus est. Apte cum Hectorem patre nominasset, subdit Astyanax filium. Hec: Parma magna indigebat arte in ludo theatri: in quo Agatinus praecipuum obtinuit laudem: est autem breuior clypeus: scutum autem longius toro contigit hominem. Quae igitur parma est grandiori homini: eadem est scutum pumilionis: quae eorum tegit: hoc igitur in laudem Agatini: quem supra laudavit victorem in ludo parmae. Vincit: ab Agatino. Tibi: magno.

Scutum pumilionis: parvum scilicet. Non satis est ars: pueri comedi, qui in agendis comediis placebant cor poris elegantia: & arte verborum artico dicebantur. Hoc est iucundissimum & maxime optandi: contra qui non placebat, dicebantur. Hoc est odio digni. Egregia nunc comediorum puerorum turba mittitur. Idest dignus odio.

Fibula. Histrio: inducitur ab umbilico ad genua: non tam ad pudenda velanda: quam ad venereum coitum repetendum: quo histrio raucedinebat: unde fiebat ut mulieres in rem negatam pronae: magno precio coitum ab histrio conducerent: ut in superioribus libris copiosus est expositum. Iuue. Solutur his magno comedi fibula. Futuant: conducti a mulieribus. Carus: maiore precio: verba sunt fibulae respondentis. Praedo: Acci-

pter praedo volucrum: scilicet olim liber: nunc quoque capit aues: sed domino. Meeret: dolet quod domino non sibi capiat aues. Non: viscatis calamis aues arboribus insidentes veteri aucupio capiebantur: dum aucups in digitos surgens: eos subiceret aulum pedibus. hoc supra est expositum & confirmatum carmine Silli: simul catus mulcebatur: ne interea euolarent. Silius: Ut qui viscata populatur harundine lacus: Dum nemoris celsi proceracacumina sensim Subtractare certat &c. Sublime calamo sequitur crescente volucrum. Calamis: viscatis. Crescit: subiicitur. Dic: oblonator dicitur qui emit obsonia. quo verbo usus est Tran. Huius est pares conuiuarum numero epulas parare precio quo dominus iusserit. Quot: quo numero. Nec addideris verbu: nec moneas quid sit emendum. Pauper: pu-

Caput Arietinum.

Mollia Phryxii secuisti colla mariti, Hoc meruit tunicam qui tibi saepe dedit.

Pumilio.

Si solum spectes hominis caput, Hecora credes, Si stantem videas, Astyanaxta putes.

Parma.

Hec, quae saepe solet vinci, quae vincere raro, Parma tibi scutum Pumilionis erat.

Pueri comedi.

Non erit in turba quisquam Sed poterit quiuis esse

Fibula.

Dic mihi simpliciter comedis, & citharcedis Fibula quid praestas: carius ut futuant.

Accipiter.

Praedo fuit volucrum, famulus nunc aucupis idem Decipit, & captas non sibi moeret aues.

Calami aucupatorii.

Non tantum Calamis, sed cantu fallitur ales, Pallida dum tacita crescit arundo manu.

Oblonator.

Dic quotus es, quanti cupias coenare, nec vnum Addideris verbum coena parata tibi est.

Cor Bubulum.

Pauper caudicus nullus referentia nummos Carmina cum scribas, accipe cor quod habes.

Coquus.

Non satis est ars sola coquo seruire palato, Nanque coquus domini debet habere gulam.

Craticula cum veru.

Parua tibi curua Craticula fudet ofella, Spumeus in longa cuspidem fumer aper.

Pistor dulciarius.

Mille tibi dulces operum manus ista figuras Extruit, huic vni parca laborat apis.

Lentacula.

Surgite, iam vendit pueris lentacula pistor, Cristataeque sonant vndique lucis aues.

Finis.

Cor quod habes: id est accipe cor bouis: quia improprie dicitur: & alter bos. Non: Ars coquaria non satis est. Debet habere: scire gulam domini. Parua: craticula diminutiua a crata: quae ferrea est. Ofella: ofella lam conditae carnis doct Varro. Hec potest coqui craticula: cum aper: & grandiores ferreae torreaur veru. Fumer: dum torretur. Cuspide: veru. Mille: Pistor dulciarius ad differendum pistoris dicitur qui panem tantum conficit: hic enim mel adhibet & crustulam variis figuris format. Ars adeo laudatur ut dicat Martia. apes mel suum conficere propter hunc vnum. Ista manus: pistoris. Parca apis: quia melle abstinet. Laborat huius est propter hunc mirum mel conficit. Surgite: lentacula cibi ganeati dicitur: qui a pueris emebantur summo mane a pistori: quasi igitur noctem

fatur natiuam egisset: eu agatus p muneris singulis distichis monet diem aduentare impositurus victimam manu. a duabus autem rebus lucis aduentatis signum accipit: & a pueris ementibus lentacula: & a gallis canentibus: qui auctore Plinio, genitae a natura sunt ad excitandos mortales in opera: & somnum suspendunt.

Domitil

Domitii Calderini Veronensis defensio cum recriminatione in calumniatorem commentariorum in Martialem: quos nondum ediderat: ad Corellium patris amplissimi Cardinalis Neapolitani nepotem.

Domitius Corello Salutem.

NON POTVIMVS affequi id quod vel tu optabas Corell: vel studiis nostris maxime contentaneum erat: ut Mar. interpretationem sine vlla animorum contentione absolueremus. Nam q partim nuper ceperat inuidere: partim odio habere tam diu: nullum detrahendi & infectandi finem facit: quod q diu intra parietes ab eo actum est apud te: Theodorum Nicolaum praesulem Modrusensium: viros plane bonos & doctos & quissimo animo iniuria tui: aut certe dissimulavi. Sperabam enim magnopere fore aliquando: ut cum suae estimationis: ac dignitatis rationem haberet: tum veteris obseruantiae meae: nam & si fidem in eum: beneuolentiam: pietatem nunquam ipsi vni quod videam probare potui. Tame officio meo plurimum delectabar: cuius fructum vel ex eo capiebam maximum: q sapientissimorum virorum consiliis, Nicenig in primis voluntati, in cuius era familia, me satisfacere intelligebam: fuisse profecto illo etiam ammissio in eadem instituti ratione: a qua maledictis: iurgis: iniuriis: grauisissimis me nunq depellere potui: nisi paulo ante epistola quadam agrata tam pridem antimum penitus exulcerasset. ita enim me lacessit: ita vberat in ius ita accusat: ut silentium pro confessione sit profuratum: quod sane grauissimum esset in hominem praesertim innocetum. & qui optimam causam habet. Quare non magis me offendit: quia cauillatoria quadam versuta: parum quidem illa digna libero homine: sed teste fortasse vel infirmitatis: vel facti iniquissimi: non. n. scripsit ad me: no passus est suo nomine epistola reddi: sed quaedam subornauit: qui ostenderet mentitus se allunde accepisse. Si iure dissentit cur apud nos hoc no proficitur ingenue & docet? Si iniuria oppugnat: cur aude scribere: conqueri? vociferari? declamare quotidie? quasi vero nihil ad eum magis pertineat: q q Mar. profitemur: cu multa pro hominis Instituto & officio proposita sint: in quibus maiore cu laude versari & possit & debeat. Equidem vel seuerissimi censoris reprehensionem non sperno: modo iusta sit: & pro animi equitate proficiatur: huc enim industria: labores: vigilie nostrae omnes spectant: ut tuis, aliorumq aurius dignum aliquid afferamus: quod posteris etiam speremus vtile futurum. Id siue maleuolorum oburgatione: siue mea opera fiat: non laboro vehementer. Satis praestare videbor: si mea causa que a multis incognita habetur: & disputata fuerit: & literarum monumentis comendata: quod si nuc aliquid doceret: agere illi gratias: & nos omnis maxime debere arbitraret: sed quicquid proponit & iactat nostrum est: nos dictauimus: in nostris est commentariis: praeter contumelias quas ex suo ingenio addidit. Nos illic vtraque sententiam complexi: altera probauimus. In eo vero mecum praclare agit: quod non modo perpetuo epistolae argumento: sed singulis ferme syllabis eum animum praese fert: ut nemo non intelligat cur haec meditetur: & tanta cura, tantaq sollicitudine corruptis auditoribus scripta nostra perquirat. Vtinam is esset qui esse debeat: nam & ego aliquando haec cum eo communicassem: & ipse multis in locis melius sentiret. Remitto illi contumelias & maledicta: quibus me intemperanter oneravit: tam autem immerito audio: q ille inhoneste iactat. Tribuo hoc personae qua sustinet: nihil scribam: quod ipsius animum merito offendat: causa tamen posita venia ad altercationem: ex qua viri docti aperte diuidicabit: an ego aliquid in parte meis auditoribus dictauerim: an ipse scriptis nostris admonitus quadam ex Strabone: ex quo fonte sententiam nostram hausimus inuidiose admodum repetat: & pronunciat. Suscepta autem olim sententiam ex qua deturbari non vult parum tueatur. Singulis epistolae partibus non respondebo: quod semper existimavi infirmi ingenii & perturbat: omnino alienum a veritatis cognitione. Illud in primis praerite no possum: quauis in quem scriptum sit: ignoro. Iactat. n. se quandam nebulonem nouo actu elusisse: in quo vereor ne ipse accusandus sit. Nam fieri negat: quod cur fieret paulo ante interrogauerat. Eorum. n. que proponebantur ratione illa docere oportuit. Theophrastus quoque se demonstrasse scribit: cur ita nonnulli in India arborum nascantur ex militum Alexandri veris: quod si alter eadem nasci audierit: alias ite causas allaturum pollicetur. Quod inotio me comunem amicum appellat: facile patior: modo vterq intelligat, se non esse erga me in officio. Quod gloriabitur: ego neq hoc iactauit vsqua: neq hominem nominavi. Et stant cometerarij verborum nostrorum testes semper teneant. De myrina quod refutauit scriptum: (liber enim omnem disceptationem ad veritatem conferre) Id erat in nonnullis codicibus: qui ab ipsius recognitione defluerant: qua in te me ab eo dissentire plane profiteor: quod ut vel iniquis iudicibus probetur: rationes nostras proponimus: tum refellemus que de myrina exponuntur. Epi grammatis in illis est apud M. V. Martialem: Campis diues Apollo sic murinis: ita codices veterissimi habent: qd aperte fatetur. Quid emendasti igitur inquiet se myrinis quod in aliis codicibus mendose scriptum fuerat: Sic murinis iussi scribere: nonne hoc est emendare: si dixi locum huc apud Poeta inuertum me correxisse? no sum mentitus: qd angit: qd ingemiscit: ut capis myrinis legere potius q murinis: haec spulerunt poeta obrestatu esse Apolline sentio per nume: quod omnium nobilissimum esset. Quis. n. Apolline rogauerit tortorem: qui in vrbe colebatur omisso palatino: quis didymeum & rethebium prius q chryseum, vel delphicum. Celeberrimum autem sminthium fuisse Apolline & Homeri carmine: & antiquitatis religione: qua multis in locis eo numine colebatur: vel vnus Strabon cuius verba referamus: satis demonstrabit quo loco multa stomachum facere possent: nisi totu in presentia quidem causa cu nonnullis eius in me officiis: tu me in eo obseruantiq plane condonassem. na se multa de sminthio Apolline addidisse ait: quae fortasse magna ex parte ignorauerim: cu tamen ex eod loco ea accipiat: unde nos pauca quaedam: que ad carminis interpretatione satis fore videretur, auditoribus recitauimus: in vrbe Chrysa est Apollinis sminthel delubrum: & signum: quod nominis veritate seruatur. Na r. us quidam pedi statuae subiacet. hac statuam Scopas primus fecit: historia siue fabula que de muribus narratur: huic loco congruit. na Teucris e Creta profectis: de quibus primo Callimachus Elegiarum Poeta tradidit: post multi sunt secuti: datum erat oraculum ibi eos sedem posituros: vbi terrigenae adorarentur: idcirco Amaxicum dicunt contigisse: maximamq arestum murum multitudinem noctu exortam quicquid ad armorum & vrsillum inuenisset: correxisse: teucros ibi mansisse: atq Idam ab Ida que in Creta est appellasse. Heraclitus ponticus auctor est mures circa templum abundare: & sacros existimari. Simulachrum vero ita instructum esse: ut murem pedibus premar: & paulo post sed multis in locis sminthel nomen. Nam iuxta Amaxicum duo loca sunt: quae sminthea vocatur: praeter eum, qui est iuxta templum. Item alia Larifago agro proxima. In Pariano etiam agro locus est sminthius appellatus. Item apud Rhodum & Lindum: & alia plurima loca nunc templum sminthium vocant. Hae illa sunt, quae ipse factae addidisse: piget eius verba referre: ne bis eadem repetamus. Non sentis quia ridiculum sit hominem ex vno Strabonis loco varias recensere historiam: vel plura addere videatur: sed nos accipimus: vel inane quandoam eruditionem ostender. Curio puer meus, quem hoc anno e Gallia duxi hunc locum totum transcripserat, si iussisset: sed cum pauca illa retulisset in commentarios nostros: nolui fabulosam historiam pluribus profecti: huc locum. si igno rabam que non modo apud Strabone legeram: sed hisdem verbis apud Eustachiu in primu Iliados cuius testimonio in commentariis vsus sum. Hae iussi abs te ad Titum eius auditori scribi: ut praceptor ostenderet. Sic enim fore sperabam: ut in opinione sua erroris plena & prorsus puerili tenaciter confirmaretur. Literas istas: nec vnquam

Apollo sminthus theus

sminthel Apollinis delubru

Lentacula

Chrysa

vidi: nec missas fuisse arbitror: q. n. me noua ascensione confirmaret: cuius sententiam auditores iam exceperant. Quid si mihi prestare auctorem: qui Homerum: Strabonem: Eustachium duces habere prestantissimos. Quo- rum auctoritati ipse nec accedere debet: nec detrudere potest. Vide an voluerit videri hoc commento non igno- rasse: quod olim nequaquam exceperat. An igitur Domitius Chrysam non procul a Thebe patria Andromaches portu ha- bere: ubi sit Sminthei Apollinis delubrum: & hoc Strabo his verbis testatur: Chrysa oppidum erat ad mare portu habens: cui proxima Thebe imminet: hic fuit Apollinis Sminthei delubrum. Thebe patriam Andromaches fuisse ex carmine Homeri inferuimus. Grammaticos quosdam secutus a necatis muribus dictum lactauerat. In autho- ribus nominum splendorem sequi non soleo: sed quod probabile videatur Fabii Quinti. præcepto nomina cole- bantur: quod aduersus infesta opem ferrent: Ægyptii ibant aduersus serpentes: Bœotii Apollinem Pronopionē aduersus culices: Lydiob sedatam colebant pestilentiam. Idem salubritatis author habitus est: q. terræ humorē radis tollat: vnde noxia creantur animalia. Volui igitur in grammatico historiam naturæ accommodatam se- qui. Quoniam Heracliti & Suidæ: ex quo duo verba græce inculcauit, aliorumq. qui alia de causa Smintheo ap- pellati nem datam sentiunt. Fabula mihi non probatur. Quid minus simile veri est, q. Poetam elegantissimum: & cuius in primis linguæ facilitas laudatur: nouo atq. insolenti verbo uti voluisse: & per Smintheum Murinum dicere: Quis vnquam Murinum Apollinem legit: aut murina loca: aut murinos campos: cum Smintheo Apolline: & Smintheis locis: & Smintheis campis omnia sint plena? Nihil Poetam deterruit: quo minus a mure murinus de- duceret: qui non modo non vitat verba noua: sed cum alia fingit: tum ardelionem: domicionem nusquam præte- rea inuenta carmini inseruit: plurimum profecto inter meam & accusatoris sententiam Interest murinum no- tum: & insolens verbum putat. ergo & festiue factum a Poeta pro Smintheo. & Plini. vero hordeum murinum di- xit & probandum. nam cum Apollinem Homerus Smintheum dixit a Smintho: id est mure: ipse latino nomine murinum appellauit. Idem enim est Smintheus apud græcos quod apud nos murinus. Quem versum apud Stra- bonem a Gregorio Tiphernate latinum factum: ipse etiam proculit ut alia: Smintheum p. clare tendi dominator Apollo. Mar. ut est Homeri studiosus: & versuum admodum memor: quod multis in locis facile agnoscas: eam in- de flexit appellationem: & pro Smintheo, quod latinis nouum erat (nam quis apud nostros vnquam Smintheum di- xit?) murinum apte. & conctone pronunciauit. At si clamat quis murinos campos legit: aut murinum Apollinē? Audiatur obsecro: quis murinos campos: aut murinum Apollinē: vel scripsit: vel audiuit vnquam. plena esse omnia Apolline Smintheo non satis exploratum habeo. Nullus. n. nostrum eo verbo vsus est: & meo cubiculo mures qui- dem gregatim errant. Nullum autem extat Apollinis Sminthei simulachrum. Quid rides? ego etiam incessi omni- bus lætitiis: q. nimiam habui voluptatē. Nosti vnde sit illud Cælianum. Ut igitur simile aliquid experiret: ostendi tibi heri Martialem meum vetustissimū: in quo aperte, q. luce clarius scriptum erat, Sic murinis, ut ipse censui emē dandum. Si Antonium oratorem auduisset, hoc tacuisset profecto: q. illius rationis: aut cōuellit penitus: aut cer- te infirmat. Antiqua enim in codice manus non paruam fidem obtineat necesse est: constans præsertim: & vbiq. eadem, quod pluribus de syllaba disputando oportere affirmat: Sic mu. Trocheum id nobis incompetum fuisse: nec ipse quidem scribit: qui eam metri rationem vel pueris cognitam fatetur: syllabæ adeo peritum esse nesciebā: qui versus aut nunq. facit: aut certe malos: quorum ipsum quoq. pudeat: non negauerim mures priorem syllabā producere: & murinis idem oportere: quod eo loco in commentarios nostros retulimus. At cum reliqua omnia mæ sententiæ conuenirent: multaq. memoria repeterem: qua primitiuorum numerum mutant: ut quem acce- perint: p. ductum corripiant: facile sum passus Martia. in verbo: quod ipse pro Smintheo recens deriuauerat: eadē syllabæ venia uti: qui a numeris præscriptis nūquam discedit veluti in deriuato a Getulia primam & alteram syl- labam corripuit: quibus longis cæteri vtantur: Tractata est Getulis: nec cepit arena nocentes. Vir. Hunc ego ge- rulis agerem si syrtibus exul: quod Ephestio præcipue in syllabarum ratione auctoritatis fieri debere scribit: ut si deriuatiua syllaba mutantur: polliantur potius in breuē: q. abreui in productam exeant: acer acerbus: lotum lo- rium: vado vadum: odi odium: moles lucerna: offa offella: currus curulis curule: sedes fedile: eos- dem genere primam contraxerunt syllabam: cum in primitiuo longa esset. Quare cum id exemplo a poeta fie- ret: nolui constitutam grauem dignam auctore interpretationem non amplecti: q. præsertim, quæ de murina comperlebam: aures non implebant. Hic est alter epistolæ nostræ locus: qui in confirmatione totus versabi- tur quippe erroris ratio facile intelligi potest: cum maxima inter. u. &. y. literas affinitas sit: quæ tanta ista est affi- nitas: sunt ne ita vbiq. celebratæ nuptiæ: ut nusquam dissidium appareat. Si myrinus aliquando Poeta scripsit: cur in nullo antiquo codice illius manus extat? non fuisse (mihi crede) tantus librorum omnium in hac men- da consensus: ut ne per imprudenciam quidam aliquando myrinis scripserunt: si ex aliquo exemplo deducendū erat. Sed murinis propagatum est: quod ab auctore scriptum fuit. De myrina vero pignorasse videamus: quod tradimus in commentariis nostris: ita ut tuto scriptam esse Myrinam Æollæ urbem fuisse Homerus quidem: Strabo: & Prolemæus testantur: sed illic Apollinis cultum reperio. Num se deceptus: quis vnquam legit Myri- nam urbem Apollinis numen habuisse? Homerum: & Prolemæum prætermitto: Strabonis sententiam sub- iiciam verbis latinis inserto Homeri carmine: ut a Gregorio Tiphernate in nostros numeros conuersum est. In Iliensi campo cumulus quidam est: Hunc homines proprio Bæteam nomine dicunt: At immortalis volucris monumenta Myrinæ: tum & Myrina vrbs ex ea nominata est. Alio præterea loco intra sinum est Myrina ad sta- dia. lx. Æolica vrbs vbi Strabo Apollinem cultum in ea vrbe tradidit: ut satis constet, quod diximus, Apollinem il- lic vno toli celebri aliquo nomine. Mox subdit: Achiuorum portus vbi sunt. xli. Deorum aræ: ne hoc quidem ad Apollinem refertur: demum Gryneum Myrinæ oppidum: & Apollinis fanum: & vetustissimum oraculum. Gryneum Apollinem historia sane traditum & Virgiliano carmine nobilem non ignorabam. Sed nec eundem di- ci Myrinum ex hoc Strabonis loco persuadebit: nec quisquam vel apud græcos: vel apud nostros: vnquam vilo scri- pturæ genere: aut Myrinos campos: aut Apollinem myrinum nominauit. Quid enim Gryneum celeberrimum appellatione perobscura confundat: nimirum Mar. Gryneum Apollinem myrinum nuncupauit: quasi aut non poterit Gryneum dicere: quod ab omnibus est concessum: aut licuerit myrinum appellare: nec ratio grammatices permittit. Ad eam. n. particulam venio: Myrinos igitur campos a Myrina vrbe recte dici quis neget: quem admo- dum a Palæstina vrbe palæstinos: a Solima solimos: & a Gryneo oppido gryneum Apollinem A myrina myrneum dici non myrinum: & analogia & vsus ipse docuit: nec eadem ratio est in Palæstina & Solima: quæ si aliter ex se de- riuatiua emittere debebant: tamen in græcorum, latinorumq. vsu peculiari quadam lege recepta fuerunt. Nam & triumphos palæstinos dicimus: & solimos puluerem: quæ non a nobis: sed auctoribus græcis instituta sunt. At idem mynæos dicunt: non myrinos: & quidē cū diphthongo: quod vel ex superiore Strabonis loco satis percipi potuit. Deinde Gryneum Myringorū oppidum: non Myrinorū. quo in nomine eorū auctoritatē non minus se- qui debemus: q. in palæstinis & solimis. At si Palæstina & Solima eiusdem generis omnino existimat: cur non palæsti- num & solimeū dicimus: ut myrinæum: quod Strabo supra vsurpat: ea. f. de cā, quod aliis illorū nominū vsus est: q. huius. Gryneū autē oppidū: & Gryneū Apollinē: quid cōe habet cū Myrina & Myrinus. cū & longe diuersus sit exi- tus: & Gryneū oppidū dicimus non Gryneū: Gryneū vero Apollinē. Conferamus aliquando nostras cum illius ratio- nibus. Homerus Smintheum nūcupat. Inde Mar. murinum sub verbo, & apposito eius celebritatem antiquorum monumenta testantur. Antiqui codices sic murinis proferunt: non sic myrinis: quorū rationē habendā & olim Gel- lius: &